
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO: UFFICIO URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA E 
PATRIMONIO

UFFICIO: UFFICIO URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA E PATRIMONIO

COMUNE DI SERRAMAZZONI

NR Progr.

Data 13/12/2012

Proposta

Copertura Finanziaria

375

21

COMMISSIONE PER LA QUALITA' ARCHITETTONICA ED IL 
PAESAGGIO ANNO 2011 E  2012 -  LIQUIDAZIONE INDENNITA' 
AI COMPONENTI.

lì,_______________

Visto: IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.TO ARCH. MARINO BRUNO

Visto ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

lì, __________________

Visto:
IL RESPONSABILE  UNITA' DI  PROGETTO 

PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E BILANCIO

F.TO DOTT. COVILI FABRIZIO

Visto per la regolarità della liquidazione.

F.TO DOTT. COVILI FABRIZIO

IL RESPONSABILE  UNITA' DI  PROGETTO 
PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E BILANCIO

lì,_______________



DETERMINAZIONE NR. 375 DEL 13/12/2012 
 

OGGETTO: 
COMMISSIONE PER LA QUALITA' ARCHITETTONICA ED IL PAESAGGIO ANNO 2011 
E  2012 -  LIQUIDAZIONE INDENNITA' AI COMPONENTI. 
 
   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Vista la deliberazione di G.C. n. 266 del 06/12/2007 con la quale è stata nominata la 
Commissione per la Qualità Architettonica ed il Paesaggio composta, oltre che dal 
Responsabile del Servizio Urbanistica o  suo delegato, anche  da n. 4 componenti esterni 
di elevata professionalità; 

 
Richiamata la deliberazione di G. C. n. 188 del 10.08.2000 ad oggetto: ”Aggiornamento 
gettoni di presenza  a favore dei componenti la commissione edilizia” che  al  punto 1) 
fissa l’indennità di presenza a favore dei componenti della Commissione Edilizia nella 
misura di £. 100.000 ( € 51,65) a seduta; 
 
Visto il  Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo 
18 agosto 2000 n. 267; 
 
Considerato che la Commissione Edilizia, ora COMMISSIONE PER LA QUALITA’ 
ARCHITETTONICA ED IL PAESAGGIO, non va esclusa dal novero degli organi collegiali 
del Comune, tenuto conto che essa, per quanto organo ad acta, esercita funzioni proprie 
dell’Ente Locale e che pertanto  esiste il divieto di cumulo  con le indennità  percepite dagli 
Amministratori; 
 
Precisato che le Commissioni sono gettonabili solo quando hanno luogo con la presenza 
del numero legale prestabilito e solo se convocate nel rispetto delle formalità prescritte 
nell’apposito regolamento adottato in sede di istituzione degli organi ausiliari medesimi;  
 
Considerato che con determinazione   n. 82 del 28/3/2012 sono stati liquidati i compensi 
dovuti l’anno 2011 sulla base delle note pro-forma agli atti: 
 
Preso atto che la C.Q.A.P.  come sopra nominata ha cessato la propria attività nel mese di 
giugno 2012 c.a. e che  pertanto si rende necessario procedere alla liquidazione dei 
compensi  ancora spettanti ai componenti della stessa; 
 
Visto i seguenti prospetti delle presenze, anno 2011 e anno 2012, estratti dai verbali della 
Commissione per la Qualità Architettonica ed il Paesaggio, che tengono conto dei 
compensi ancora da liquidare  e per i quali sono state prodotte le relative note-proforma 
  
ANNO 2011 
componente  esterno 
 

n.sedute 
anno 2011 

Importo complessivo 
dovuto x gettoni di 
presenza per sedute  

Rimborso 
spese viaggio 

Totale al netto  
c.incarcassa e iva 

Totale al lordo 
c. incarcassa 
e iva 

Geol. SALSI 
ROBERTO 

12 €.  619,80 € 97,50 € 717,30 € 852,84 

 
ANNO 2012 
componente  esterno 
 

n.sedute 
anno 2012 

Importo complessivo 
dovuto x gettoni di 
presenza per sedute  

Rimborso 
spese viaggio 

Totale al netto  
c.incarcassa e iva 

Totale al lordo 
c. incarcassa 
e iva 

 Arch. ACUTI  Cristina 3 154,95 €.79,18 €. 234,13 €. 294,63 
 Ing. BONI Eugenio 5 €. 258,25 €.133,94 €. 329,19 €. 493,53 



DETERMINAZIONE NR. 375 DEL 13/12/2012 
 

Geom. VENTURELLLI 
Sergio 

5 €. 258,25      /// €. 258,25 €. 324,95 

Geol  SALSI Roberto 6 €.309,99 €. 55,64 €. 345,37 €. 434,62  
 
Vista la determinazione n. 144 del 05/04/2011, con la quale è stato assunto l’impegno di 
spesa per il funzionamento della C.Q. anno 2011; 
 
Rilevata la necessità di impegnare le somme necessarie per il funzionamento della C.Q. 
per l’anno 2012; 
 
Viste le note pro forma  presentate dai componenti sopra elencati e riscontrata la 
regolarità delle stesse, 
 
Preso atto che agli atti è presente documento di regolarità contributiva in corso di validità 
relativo alle posizioni cui sopra; 
 
Visto l’art. 2 comma 36 della Legge n. 350 del 24/12/2003 (Legge Finanziaria 2004) che 
modifica l’art. 47, comma 1, lettera f) del D.P.R. n. 917/1986; 
 

Sentito il Responsabile del Servizio Finanziario ed  accertato ai sensi dell’art. 9, comma 1, 
lettera A) del D.L. 78/2009 convertito con modificazioni della legge 3 agosto 2009, n. 102, 
che il programma dei pagamenti conseguente all’assunzione degli impegni di spesa del 
presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica, in quanto coerente con i flussi di cassa comunicati   in sede di 
predisposizione degli strumenti di programmazione; 

 
Visti: 
- il Bilancio di previsione 2012 approvato con atto del Commissario Straordinario con i 

poteri del Consiglio Comunale n. 15 del 25/09/2012; 
- il PEG 2012 approvato con atto del Commissario Straordinario con i poteri della G.C. n. 

27 del 15/10/2012; 
- il vigente il Regolamento di Contabilità; 
- lo Statuto Comunale; 

  
Attesa la propria competenza nel rispetto del Decreto del Commissario Straordinario con i 
poteri del Sindaco,  prot. 10677 del 6/11/2012 di nomina a Responsabile del Servizio 
Urbanistica-Edilizia Privata e Patrimonio a tutto il 30/04/2013; 
 
Acquisito il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’ 
art. 151, comma 4, D.Lgs. 267/2000; 
 
 
     D E T E R M I N A 
 
1) di impegnare la complessiva somma di € 2.199,00 sul Cap. 5720 del bilancio in corso 
alla voce “Spese per la Commissione Edilizia e Urbanistica”  necessaria per il 
funzionamento  della C.Q.A.P. anno 2012,  
 
2) di liquidare e pagare ai sottoelencati componenti esterni della Commissione per la 
Qualità Architettonica ed il Paesaggio, l’importo a fianco di ciascuno indicato,  a titolo di 
gettoni di presenza e  rimborso delle spese chilometriche, per le sedute a cui hanno 
partecipato negli  anni 2011 e 2012 



DETERMINAZIONE NR. 375 DEL 13/12/2012 
 

 
ANNO 2011 
componente   Importo 

gettoni 
presenza 

Rimborso 
spese viaggio 

Totale al 
lordo C.P. 
ed IVA 

Geol. SALSI ROBERTO, n. a Pavullo n/F il 
4/7/1973 – Res. Pavullo n/F V. Meridiana n. 8 – 
C.F. SLSRRT73L04G393L 

€.   619,80 €. 97,50 €. 852,84 

 
ANNO 2012 

componente   Importo 
gettoni 
presenza 

Rimborso 
spese viaggio 

Totale al 
lordo C.P. 
ed IVA 

 Arch. CRISTINA ACUTI, n. a Merano il 
23/5/1967-Res. Modena V.Mascagni n. 94-C.F.  
CTACST67E63F132L 

€. 154,95 €.79,18 €. 294,63 

 Ing. BONI EUGENIO, n. a Modena il 
10/12/1961, res. a Modena Via Giardini 645/3-
C.F. SLSRRT73L04G393L 

€. 258,25 € 133,94 €. 493,53 

Geom. VENTURELLI SERGIO, n. a Pavullo n/F 
il 19/05/1969-res a Serramazzoni V. per Marano 
sp n. 4030 – C.F. VNTSRG69E19G393X  

€. 258,25 ///// €. 324,95 

Geol. SALSI ROBERTO, n. a Pavullo n/F il 
4/7/1973 – Res. Pavullo n/F V. Meridiana n. 8 – 
C.F. SLSRRT73L04G393L 

€. 309,99 €. 55,64 €. 434,62 

totale   € 1.547,73 
 
 
2) di imputare la complessiva spesa di   € 3.000,00 come segue: 
- quanto a   €.  801,00 sul cap.  5720/2011  alla voce  “Spese per la Commissione Edilizia e 
Urbanistica”, che  presenta sufficiente disponibilità; 
- quanto a   € 2.199,00 sul cap.  5720/2012  alla voce  “Spese per la Commissione Edilizia 
e Urbanistica”, che  presenta sufficiente disponibilità; 
 
     
3) di trasmettere il presente  provvedimento al Responsabile di Ragioneria ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 151 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, ai fini dei controlli  e riscontri amministrativi, contabili e 
fiscali. 
 
 
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                Arch. Bruno Marino 
 
 
 

 


